
pag. 1 di 7 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE  

dott. Denis Caporale 
 

nominato con deliberazione della Giunta Regionale 
n. 591 del 21 aprile 2021 

 
 
 
 

N.  898 DEL 13/08/2021 
 

 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
ADOZIONE PRIMI PROVVEDIMENTI A SEGUITO DELLA DGR 1037/2021 
“ACCORDO TRIENNALE PER IL PERIODO 2021-2023 TRA LA REGIONE FVG E LE 
ASSOCIAZIONI RAPPRESENTATIVE DEGLI EROGATORI PRIVATI ACCREDITATI 
DEL FVG AVENTE AD OGGETTO L’EROGAZIONE PER CONTO DEL SSR DI 
PRESTAZIONI SANITARIE DA PARTE DELLE STRUTTURE PRIVATE 
ACCREDITATE” 
    
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 
del Direttore Amministrativo avv. Francesco Magris 
del Direttore Sanitario Sostituto dott. Luca Lattuada 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  898 del 13/08/2021 
 

Atto n. 898 del 13/08/2021  Pag. 2 di 7  

OGGETTO: ADOZIONE PRIMI PROVVEDIMENTI A SEGUITO DELLA DGR 
1037/2021 “ACCORDO TRIENNALE PER IL PERIODO 2021-2023 TRA LA 
REGIONE FVG E LE ASSOCIAZIONI RAPPRESENTATIVE DEGLI EROGATORI 
PRIVATI ACCREDITATI DEL FVG AVENTE AD OGGETTO L’EROGAZIONE PER 
CONTO DEL SSR DI PRESTAZIONI SANITARIE DA PARTE DELLE STRUTTURE 
PRIVATE ACCREDITATE” 
 
PREMESSO CHE: 
 

• l’art. 8 quinquies, comma 2, del D.Lgs. n. 502/1992 stabilisce che la 
Regione e le Unità sanitarie locali (ora Aziende Sanitarie), anche 
attraverso valutazioni comparative della qualità e dei costi, definiscono 
accordi contrattuali con le strutture pubbliche ed equiparate e stipulano 
contratti con quelle private e con i professionisti accreditati, anche 
mediante intese con le loro organizzazioni rappresentative a livello 
regionale; 

• l’art. 34 della L.R. n. 22 del 12.12.2019 statuisce che gli accordi 
contrattuali di cui all’art. 8 quinquies del D.Lgs. n. 502/1992 sono definiti 
in coerenza con la programmazione regionale, che determina il 
fabbisogno e le risorse sulla base di requisiti e valutazioni di 
comparazione della qualità dei costi; 

• con DGR n. 42 del 13.01.2017 e s.m.e i. è stato approvato l’Accordo 
triennale per il periodo 2017-2019 tra la Regione e le Associazioni 
Rappresentative degli erogatori privati accreditati del Friuli Venezia 
Giulia, avente ad oggetto l’erogazione per conto del Servizio Sanitario 
Regionale di prestazioni sanitarie da parte delle strutture private 
accreditate, prevedendo l’individuazione del finanziamento regionale 
destinato all’acquisto di prestazioni sanitarie;  

• la DGR 20.12.2019, n. 2195, con cui sono state approvate in via 
preliminare le Linee per la gestione del Servizio sanitario e sociosanitario 
regionale per l’anno 2020, di cui all’art. 12, comma 2 della LR 
19.12.1996, n. 49, ha stabilito, al paragrafo 3.1.5, che l’Accordo 
regionale con le associazioni rappresentative degli erogatori privati di cui 
alla DGR 42/2017 con scadenza il 31.12.2019 fosse prorogato per il 
tempo necessario alla conclusione dei procedimenti derivanti dalla D.G.R. 
n. 1763/2019, che ha determinato il fabbisogno di prestazioni e di 
strutture sanitarie ai fine dell’accreditamento, in attuazione dell’articolo 
49, comma 3 ter della legge regionale n. 17/2014;  

•  la DGR n. 2196 del 20.12.2019 ha stabilito che gli accordi di proroga 
facessero riferimento al medesimo budget annuale degli accordi di cui 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  898 del 13/08/2021 
 

Atto n. 898 del 13/08/2021  Pag. 3 di 7  

alla DGR n. 42/2017 nella misura della metà, considerata la proroga di 
sei mesi;  

• con DGR n. 1370 dell’11.09.2020 sono stati confermati gli accordi di cui 
alla DGR 2196/2019 per il tempo necessario alla stipula dei nuovi accordi 
triennali e fino a un tempo di sei mesi dalla scadenza della durata 
contrattuale dei precedenti accordi, come prorogati dal medesimo 
provvedimento; 

• con DGR n.189 del 12 febbraio 2021 e successiva modifica con DGR n. 
371 del 12 marzo 2021 sono state approvate in via definitiva le Linee 
annuali per la gestione del Servizio Sanitario Regionale - anno 2021, con 
le quali sono stati definiti progettualità, risorse disponibili e criteri di 
finanziamento per gli Entri del SSR; 

• con decreto del Direttore Generale ASUFC n. 408 del 16.04.2021 è stato 
approvato il “Piano attuativo locale - PA 2021 – Programma attuativo e 
Bilancio di previsione” di ASUFC; 

• con decreto del Direttore Generale ASUFC n. 710 del 23/06/2021 sono 
state recepite le indicazioni di cui alle note prot. 8778/P del 22/03/2021 
della Direzione Centrale Salute, Politiche sociali e Disabilità (DCS) e prot. 
n. 11929 del 29/03/2021 del Direttore generale di ARCS, che ha disposto 
di “riconoscere fin da subito l’acconto mensile del 70% del budget 
annuale, suddiviso in dodicesimi, agli erogatori privati accreditati di cui 
alla DGR n. 42/2017, in continuità con quanto stabilito dalla stessa 
DGR.“ 

PRESO ATTO che con la DGR 1037 del 02/07/2021: 

• è stato approvato l’Accordo triennale per il periodo 2021-2023 tra la 
Regione FVG e le Associazioni rappresentative degli erogatori privati 
accreditati per l’erogazione per conto del Servizio Sanitario Regionale di 
prestazioni sanitarie; 

• vengono ridefiniti gli importi assegnati alle strutture private già 
accreditate, ai sensi dell’articolo 45, comma 1 ter del Decreto legge n. 
124/2019 che stabilisce che non trovano più applicazione le riduzioni del 
2% sui ricoveri e del 3% sulla specialistica ambulatoriale previste dalle 
leggi di bilancio degli anni successivi al 2011; 

• viene assegnato un finanziamento per strutture di nuovo accreditamento 
per branche specialistiche individuate precedentemente con la DGR 
1763/2019 che ha determinato il fabbisogno regionale ai fini della 
concessione di nuovi accreditamenti; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  898 del 13/08/2021 
 

Atto n. 898 del 13/08/2021  Pag. 4 di 7  

• vengono confermati i meccanismi di fatturazione e pagamento già definiti 
con l’Accordo triennale di cui alla DGR 42/2017, e in particolare: 

- un acconto mensile del 70% sulla base del budget teorico ricalcolato 
(budget annuale diviso 12 mensilità) da liquidare entro il 30 di ogni 
mese; 

- il pagamento entro 90 giorni delle fatture mensili emesse a saldo 
dell’attività erogata, superando quindi quanto definito dalla nota prot. 
n. 11929 del 29/03/2021 del Direttore generale di ARCS; 

PRESO ATTO inoltre che con nota prot. 21554 del 20/07/2021 la DCS ha 
comunicato che il budget assegnato all’“Associazione La Nostra Famiglia” per la 
sede di Pasian di Prato è determinato in Euro 412.371,14, per effetto della 
ridistribuzione degli importi tra le due sedi della Struttura già prevista dalla 
DGR 185/2018; 

RITENUTO pertanto, al fine di garantire la continuità nell’erogazione delle 
prestazioni di ricovero e di specialistica ambulatoriale, nelle more della 
definizione degli accordi annuali stipulati tra ASUFC e le singole strutture 
private accreditate, in coerenza con quanto previsto dalla DGR 1037/2021: 

• di ridefinire gli importi relativi agli acconti mensili come di seguito 
rappresentati: 

Struttura

Budget ricalcolato / 
Budget assegnato alle 

nuove strutture 
accreditate

Acconto mensile 70% 
bgt (arrotondato)

Centro Medico Università Castrense s.r.l. 1.636.185,57 € 95.400 €

Radiologia Cervignanese s.r.l. 376.240,21 € 21.900 €

Sanitas Friuli s.r.l. 346.653,61 € 20.200 €

Associazione La Nostra Famiglia 412.371,14 € 24.000 €

Codess Friuli Venezia Giulia Cooperativa sociale Onlus 319.727,84 € 18.600 €

Domus Medica Group s.r.l. 86.653,61 € 5.000 €

Friuli Coram s.r.l. 1.000.829,90 € 58.300 €

IDR Imago Istituto di Diagnostica Radiologica s.r.l. 1.217.301,03 € 71.000 €

Olomed S.r.l. 667.868,04 € 38.900 €

Riabimed - Giumafra s.r.l. 474.034,02 € 27.600 €

Salus Alpe Adria s.r.l. 350.404,12 € 20.400 €

Sanirad s.r.l. 866.919,59 € 50.500 €

Terme del FVG s.r.l. 10.000,00 € 500 €

E-Health s.r.l. (Radiologia Carnica) 360.000,00 € 21.000 €

Puntosalute s.r.l. 75.000,00 € 4.300 €

Carnia Salus s.r.l. 75.000,00 € 4.300 €

Friulmedica s.r.l. 425.000,00 € 24.700 €

CdC Policlinico Città di Udine (ricoveri e specialistica ambulatoriale) 22.419.842,84 € 1.307.800 €

Nova Salus s.r.l. (sede di Cervignano del Friuli) 247.422,68 € 14.400 €  
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  898 del 13/08/2021 
 

Atto n. 898 del 13/08/2021  Pag. 5 di 7  

• di ridefinire i tetti economici per le prestazioni sanitarie erogate a favore 
di residenti in altre Regioni, come di seguito rappresentato: 

Struttura Tetti attrazione extra 
regionale

Centro Medico Università Castrense s.r.l . 436.802,48 €
Radiologia Cervignanese s.r.l . 1.899,28 €
Sanitas Friuli  s.r.l . 6.153,07 €
Associazione La Nostra Famiglia 2.139,27 €
Codess Friuli  Venezia Giulia Cooperativa sociale Onlus 757,10 €
Domus Medica Group s.r.l . --
Friuli  Coram s.r.l . 17.921,03 €
IDR Imago Istituto di Diagnostica Radiologica s.r.l . 193.504,26 €
Olomed S.r.l . 4.533,63 €
Riabimed - Giumafra s.r.l . 6.265,70 €
Salus Alpe Adria s.r.l . 6.086,24 €
Sanirad s.r.l . 10.574,64 €
Terme del FVG s.r.l . 0,00 €
E-Health s.r.l . (Radiologia Carnica) 0,00 €
Puntosalute s.r.l . 0,00 €
Carnia Salus s.r.l . 0,00 €
Friulmedica s.r.l . 0,00 €
CdC Policl inico Città di Udine (ricoveri e specialistica ambulatoriale) 5.047.071,41 €
Nova Salus s.r.l . (sede di Cervignano del Friuli) 200,13 €  

 
PRECISATO CHE: 

1. la Direzione generale ASUFC ha chiesto alla DCS con nota prot. 107120 del 
15/07/2021 di rinviare al 2022 i rapporti economici e contrattuali con la 
struttura Nova Salus per la sede di Cervignano del Friuli, la quale per effetto 
della DGR 1037/2021 è attribuita per competenza territoriale ad ASUFC, ma 
nell’anno in corso è in carico ad ASUGI in virtù della collocazione a Gorizia 
della sua sede legale; 

2. il riconoscimento degli acconti come sopra definiti avverrà a partire dalla 
mensilità di agosto 2021 per le strutture già accreditate, mentre per le 
strutture di nuovo accreditamento si procederà ai riconoscimenti solo dopo 
la sottoscrizione degli accordi annuali 2021 con ASUFC; 

3. sono in fase di realizzazione le attività propedeutiche all’erogazione delle 
prestazioni sanitarie per conto del SSR da parte delle strutture di recente 
accreditamento; 

4. si provvederà al riconoscimento a saldo dell’attività erogata dalle strutture 
già precedentemente accreditate per l’attività erogata nel primo semestre 
2021, anche per quanto riguarda le prestazioni erogate a residenti in altre 
Regioni, nelle more del perfezionamento delle attività di controllo; 

5. per la mancanza di un percorso compensativo inter-regionale delle 
prestazioni di Medicina dello sport, ASUFC ha dato indicazione alle strutture 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  898 del 13/08/2021 
 

Atto n. 898 del 13/08/2021  Pag. 6 di 7  

private di non accogliere utenti extraregionali e quindi la struttura Domus 
Medica, convenzionata solo per la branca di Medicina dello sport, non 
detiene una quota dedicata a residenti extraregionali; 

6. per l’Associazione La Nostra Famiglia il tetto per attrazione di utenti 
extraregionali è stato ripartito equamente tra le sedi di San Vito al 
Tagliamento e Pasian di Prato; 

7. nelle more dell’applicazione di quanto definito con nota DCS prot. 20880/P 
del 09/07/2021 che fornisce indicazioni operative in merito all’attrazione 
extraregionale, prevedendo l’attivazione di un tavolo di 
coordinamento/condivisione tra le Strutture private, le Aziende e ARCS, non 
viene riconosciuto un budget per attrazione extraregionale per le strutture 
di nuovo accreditamento; 

CONSIDERATO CHE la “Progettualità recupero fuga extraregionale e liste 
d’attesa” di cui agli Accordi adottati con la DGR 1037/2021 sarà definita a 
seguito di specifiche indicazioni regionali; 

DATO ATTO CHE la DCS ha regolarmente autorizzato e accreditato 
all’esercizio dell’attività sanitaria le strutture private accreditate di cui al 
presente atto; 

PRESO ATTO che il Direttore della Struttura Programmazione e Controllo di 
Gestione, nel proporre il presente atto, attesta la regolarità tecnica e 
amministrativa, la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità 
istituzionali dell’Ente e l’assenza di conflitto di interessi; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore 
Sanitario e del Direttore dei Servizi Sociosanitari f.f. per le rispettive 
competenze 

DECRETA 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 

2. di ridefinire gli importi mensili da riconoscere a titolo di acconto sulle 
prestazioni erogate, come espresso in premessa; 

3. di riconoscere gli importi di cui al punto 2) a partire dal mese di agosto 
2021 per le strutture precedentemente accreditate, mentre per le 
strutture di nuovo accreditamento si procederà ai riconoscimenti solo 
dopo la sottoscrizione degli accordi aziendali anno 2021;  

4. di provvedere al riconoscimento a saldo dell’attività erogata dalle 
strutture già precedentemente accreditate per l’attività erogata nel primo 
semestre 2021, anche per quanto riguarda le prestazioni erogate a 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  898 del 13/08/2021 
 

Atto n. 898 del 13/08/2021  Pag. 7 di 7  

residenti in altre Regioni, nelle more del perfezionamento delle attività di 
controllo; 

5. di procedere al riconoscimento delle prestazioni erogate a residenti 
extraregione nel primo semestre del corrente anno, coerentemente al 
tetto assegnato a ciascuna struttura privata accreditata; 

6. di dare atto che la “Progettualità recupero fuga extraregionale e liste 
d’attesa” di cui all’Accordo adottato con la DGR 1037/2021 sarà definita a 
seguito dell’adozione di specifiche indicazioni regionali; 

7. di attribuire i costi di cui al presente atto ai conti economici di seguito 
indicati: 305.100.150.500.30 “Servizi sanitari per assistenza specialistica 
da Case di Cura private”, 305.100.150.500.40 “Servizi sanitari per 
assistenza specialistica da altri privati”, 305.100.150.600 “- da privato 
per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in 
compensazione)”, 305.100.350.400.30 “Servizi sanitari per assistenza 
ospedaliera da Case di Cura private”, 305.100.350.500 “- da privato per 
cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)”; 

8. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Centrale 
Salute, Politiche Sociali e Disabilità, all’Azienda regionale di 
Coordinamento per la Salute e alle strutture aziendali interessate per gli 
adempimenti di competenza. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo  
avv. Francesco Magris 
 
Il Direttore Sanitario Sostituto 
dott. Luca Lattuada 
 
Il Direttore Generale 
dott. Denis Caporale 
 
Allegati: 

   

 
 
Uffici notificati: 
Programmazione e controllo di gestione 
Segreteria di Direzione 
 

  



 Atto n. 898 del 13/08/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO MAGRIS
CODICE FISCALE: MGRFNC69D27G888F
DATA FIRMA: 13/08/2021 11:08:01
IMPRONTA: 59366F182920A2B18154BF84A05852668B66DBDE23C9B55EF1B2F5B8A6649D77
          8B66DBDE23C9B55EF1B2F5B8A6649D77D713F71297C7DAD0E4729B6CCEAB7878
          D713F71297C7DAD0E4729B6CCEAB78781B95DCC32B563684C9024BE73A9EDFD9
          1B95DCC32B563684C9024BE73A9EDFD9EB9A2E16402E1173361A71FF0DD9EB90

NOME: LUCA LATTUADA
CODICE FISCALE: LTTLCU57T17F205S
DATA FIRMA: 13/08/2021 11:28:48
IMPRONTA: 007BAE44C08E978B158224A3DEECF8D43031B4003D0B4DA219E4F5286D574D15
          3031B4003D0B4DA219E4F5286D574D15F3E716CA51C2A814771493BFCD8254DE
          F3E716CA51C2A814771493BFCD8254DE7EA36D1E5607ACAA44256FF024D40826
          7EA36D1E5607ACAA44256FF024D4082628907C5ACB55CA52FC68979290C3A4CA

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 13/08/2021 14:54:36
IMPRONTA: 2219ED6C9B4A15324C42A381D9DCFB7B829036B68E1D388631E70CBB31E56D21
          829036B68E1D388631E70CBB31E56D21E1C852E1C386109A5E4892E2902F6EE9
          E1C852E1C386109A5E4892E2902F6EE93E99F37516E7FF3D6C96818316B47BBE
          3E99F37516E7FF3D6C96818316B47BBE997C0465FEBF94373BACE887A99EBBAB


